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TRONG SỐ NÀY 

 

 

 Các văn bản hợp nhất hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ; hành nghề 

dịch vụ làm thủ tục về thuế và quản lý hoàn thuế GTGT. 

 Các công văn trả lời về thuế. 

 

 

 

 Quy định về đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) 

 Quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn Nhà nước. 

 Quy định về mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng 

vũ trang Quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế 

 Hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ cổ phần hóa 

của doanh nghiệp Nhà nước và Công ty TNHH một thành viên do doanh nghiệp 

Nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ chuyển đổi thành công ty cổ phần 

 Hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính và xác định giá trị doanh nghiệp 

khi chuyển doanh nghiệp Nhà nước và Công ty TNHH Một thành viên do doanh 

nghiệp Nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành Công ty cổ phần. 

 Hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý 

không tính thành phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp. 

 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 

VĂN BẢN QUẢN LÝ VỀ NHÀ NƯỚC 
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NỘI DUNG CHI TIẾT 

 

 

 

1. Các văn bản hợp nhất hướng dẫn việc thi hành một số nội dung: 

 

-  Về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ: văn bản số 11/VBHN-BTC ngày 09/05/2018 

-  Về hành nghề dịch vụ làm thủ tục về thuế: văn bản số 12/VBHN-BTC ngày 09/05/2018 

-  Về quản lý hoàn thuế GTGT: văn bản số 13/VBHN-BTC ngày 09/05/2018 

 

2. Các công văn trả lời về thuế 

 

Công văn số 1261/TCT-CS ngày 11/04/2018 về chính sách thuế GTGT 

 

Trường hợp doanh nghiệp sản xuất các các sản phẩm từ cao su như băng tải cao su, 

tấm cao su được sử dụng cho nhiều mục đích, nhiều ngành sản xuất khác nhau (phục vụ 

trong các ngành công nghiệp, nông nghiệp, cơ khí, thức ăn gia súc) thì không phải là thiết 

bị chuyên dùng phục vụ sản xuất nông nghiệp, do đó thuộc đối tượng chịu thuế GTGT với 

thuế suất thuế GTGT 10% theo quy định. 

 

Công văn số 1330/TCT-CS ngày 16/04/2018 về chính sách thuế khi thực hiện các đề 

tài, dự án nghiên cứu khoa học công nghệ 

 

Nếu các đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ là các đề tài, dự án nghiên cứu khoa 

học và công nghệ (KH&CN) bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước, việc quyết toán kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN được thực hiện theo các quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước thì không thuộc đối tượng điều chỉnh của Luật thuế GTGT. 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 
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Nếu các tổ chức, đơn vị được thành lập và đăng ký hoạt động KH&CN theo quy 

định của pháp luật và thực hiện hợp đồng dịch vụ KH&CN theo quy định tại Luật KH&CN 

thì thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định của Luật thuế GTGT và pháp luật về 

hóa đơn. 

 

Các cá nhân có tiền thù lao nhận được từ việc tham gia các đề tài nghiên cứu khoa 

học thì khoản tiền thù lao này phải tính thuế thu nhập cá nhân. Đơn vị chi trả có trách nhiệm 

khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi trả thu nhập cho cá nhân. 

 

Công văn số 1406/TCT-DNL ngày 20/04/2018 về hướng dẫn thực hiện hóa đơn điện 

tử 

Để thực hiện hóa đơn điện tử (HĐĐT), doanh nghiệp phải thông báo cho khách hàng 

về định dạng HĐĐT và phương thức truyền nhận HĐĐT để khách hàng biết và cùng hợp 

tác thực hiện. HĐĐT sau khi lập, ký điện tử phải chuyển lên website của doanh nghiệp để 

khách hàng tra cứu và tải về hoặc gửi HĐĐT qua email cho khách hàng nếu khách hàng 

đăng ký nhận HĐĐT qua email. 

 

Trường hợp HĐĐT đã lập sau đó phát hiện sai sót thì doanh nghiệp và khách hàng 

được phép lập văn bản xác nhận sai sót bằng giấy có chữ ký người đại điện theo pháp luật 

hoặc người được ủy quyền của người mua và người bán. Doanh nghiệp phải lập HĐĐT 

điều chỉnh sai sót theo quy định. 

 

Trên HĐĐT không nhất thiết phải có chữ ký điện tử của người mua. Trên HĐĐT 

chuyển đổi sang giấy cũng không nhất thiết phải có dấu của người bán. Khách hàng được 

sử dụng HĐĐT chuyển đổi sang giấy này để kê khai, khấu trừ thuế, chứng minh nguồn gốc 

xuất xứ hàng hóa hữu hình trong quá trình lưu thông và lưu trữ kế toán theo quy định. 
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Công văn số 1519/TCT-DNL ngày 23/04/2018 về hướng dẫn chính sách thuế GTGT 

đối với hợp đồng hợp tác kinh doanh 

 

Trường hợp các bên tham gia Hợp đồng hợp tác kinh doanh đầu tư xây dựng Dự án 

trung tâm thương mại, trong đó một bên góp vốn bằng quyền thuê đất và sẽ nhận lại sản 

phẩm là một phần diện tích khu thương mại của dự án, bên còn lại chịu trách nhiệm tổ chức 

một bộ phận kinh doanh độc lập để thực hiện hạch toán kinh doanh riêng hợp đồng hợp tác 

trên, có trách nhiệm cung cấp hóa đơn, chứng từ bán hàng cho khách hàng theo quy định 

pháp luật và kế toán, thuế. Như vậy, bên chịu trách nhiệm hạch toán kinh doanh khi thực 

hiện bàn giao một phần diện tích khu thương mại cho bên góp vốn bằng quyền thuê đất sẽ 

phải xuất hóa đơn, kê khai nộp thuế GTGT theo quy định. 

 

Công văn số 1550/TCT-CS ngày 24/04/2018 về chính sách thuế đối với chi phí quảng 

cáo trên facebook và google 

 

Trường hợp doanh nghiệp tại Việt Nam thuê đơn vị khác tại Việt Nam thực hiện 

quảng cáo trên Facebook, Google thì: 

Thuế GTGT đầu vào của chi phí quảng cáo phục vụ hoạt động SXKD chịu thuế 

GTGT được khấu trừ toàn bộ nếu đáp ứng các điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo 

quy định. 

 

Thuế TNDN: Chi phí đăng quảng cáo trên Facebook, Google nếu đáp ứng đủ các 

điều kiện thực tế liên quan đến hoạt động SXKD của doanh nghiệp, có đủ hoá đơn, chứng 

từ hợp pháp mang tên, địa chỉ, mã số thuế của doanh nghiệp và chứng từ thanh toán không 

dùng tiền mặt theo quy định đối với giá trị thanh toán trên 20 triệu đồng thì được tính vào 

chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

 

Về thuế nhà thầu: Google, Facebook (Nhà thầu nước ngoài) ký hợp đồng với một  
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Công ty tại Việt Nam để cung cấp dịch vụ quảng cáo trên ứng dụng Google, 

Facebook và phát sinh thu nhập tại Việt Nam thì Google, Facebook thuộc đối tượng nộp 

thuế nhà thầu (thuế GTGT, thuế TNDN) tại Việt Nam. Công ty tại Việt Nam có trách nhiệm 

khai, khấu trừ và nộp thuế thay cho Nhà thầu nước ngoài theo quy định. 

 

Công văn số 1596/TCT-CS ngày 02/05/2018 về xuất hóa đơn bổ sung sau khi thanh 

tra, kiểm tra thuế 

 

Trường hợp cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết định 

xử lý về thuế liên quan đến tăng, giảm số thuế GTGT còn được khấu trừ thì người nộp thuế 

thực hiện khai điều chỉnh vào hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế nhận được kết luận, quyết 

định xử lý về thuế, người nộp thuế không phải lập hồ sơ khai bổ sung. 

 

Trường hợp trước khi cơ quan thuế thanh tra, kiểm tra các bên có liên quan thống 

nhất xác định là hoạt động góp vốn bằng tài sản để hợp tác kinh doanh (không phải hoạt 

động mua bán) nên không xuất hóa đơn, sau đó cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác định 

là hoạt động mua bán thì người bán phải lập hóa đơn giao cho người mua theo quy định. 

 

Công văn số 1701/TCT-KK ngày 08/05/2018 về hóa đơn bất hợp pháp 

 

Doanh nghiệp mua hóa đơn từ các đơn vị bán hóa đơn khống (đã bị tòa án kết luận 

không kinh doanh, chỉ thực hiện mua bán trái phép hóa đơn GTGT) rồi xuất bán hóa đơn 
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cho doanh nghiệp khác thì hóa đơn đầu ra của doanh nghiệp là các hóa đơn khống (giao 

dịch, mua bán không có hàng hóa), do đó doanh nghiệp khác không được sử dụng hóa đơn 

khống này để kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào, hoàn thuế GTGT và không được tính 

vào chi phí được trừ khi xác định thuế TNDN. 

 

Công văn số 1801/TCT-TNCN ngày 16/05/2018 về chính sách thuế TNCN: 

 

Về chi phí dịch vụ tư vấn thuế, kê khai thuế TNCN và chi phí làm thẻ tạm trú, visa 

cho người lao động nước ngoài: nếu người sử dụng lao động chi trả cho người lao động 

các khoản phí nêu trên thì khoản thu nhập này là thu nhập chịu thuế TNCN. 

 

Về khoản tiền học phí cho con của người lao động nước ngoài làm việc tại Việt 

Nam học tại Việt Nam, con của người lao động Việt Nam đang làm việc ở nước ngoài học 

tại nước ngoài: không tính vào thu nhập chịu thuế theo bậc học từ mầm non đến trung học 

phổ thông do người sử dụng lao động trả hộ. 

 

Đối với sự chưa thống nhất giữa quy định tại Thông tư số 92/2015/TT-BTC và 

Thông tư số 96/2015/TT- BTC về danh sách các khoản phúc lợi so sánh với 01 tháng lương 

bình quân: 

 

Đối với khoản tiền chi trả hộ tiền đào tạo nâng cao trình độ, tay nghề cho người lao 

động, phù hợp với công việc chuyên môn, nghiệp vụ của người lao động hoặc theo kế 

hoạch của đơn vị sử dụng lao động thì không tính vào thu nhập của người lao động. 

Đối với trường hợp người lao động gặp khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn, bệnh hiểm 

nghèo ảnh hưởng đến khả năng nộp thuế thì được xét giảm thuế tương ứng với mức độ 

thiệt hại nhưng không vượt quá số thuế phải nộp. 

 

Đối với khám chữa bệnh hiểm nghèo cho bản thân người lao động và thân nhân của 

người lao động: không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN. 
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Về chi phí vé máy bay, đi lại ăn ở tại Việt Nam của nhân viên nhà thầu nước ngoài: 

thực hiện theo công văn số 594/TCT-TNCN ngày 12/02/2015 và công văn số 4345/TCT-

TNCN ngày 20/9/2016 của Tổng cục Thuế. 

 

Về kê khai phần thu nhập phát sinh tại Việt Nam đối với người nước ngoài sang 

Việt Nam công tác ngắn ngày: trường hợp là cá nhân không cư trú thì tổ chức, cá nhân chi 

trả thu nhập khấu trừ thuế TNCN theo mức 20% trên thu nhập phát sinh tại Việt Nam, 

không phân biệt nơi nhận và nhận thu nhập, các trường hợp cư trú khác thực hiện theo luật 

Thuế TNCN và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

 

Công văn số 1857/TCT-DNL ngày 21/05/2018 về thuế TNDN với hoạt động di dời 

 

Trường hợp Công ty thực hiện di dời cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi 

trường theo chủ trương di dời của thành phố, đồng thời Công ty thực hiện liên doanh với 

nhà đầu tư khác thành lập doanh nghiệp chuyên kinh doanh bất động sản để thực hiện dự 

án đầu tư tại vị trí cũ thì khoản tiền đền bù hỗ trợ di dời do doanh nghiệp bất động sản trả 

cho Công ty theo thỏa thuận sau khi trừ các chi phí thực tế liên quan đến hoạt động di dời 

do Công ty trực tiếp chi trả như chi phí tháo dỡ, vận chuyển máy móc thiết bị ra khỏi cơ sở 

cũ, giá trị còn lại của TSCĐ và các chi phí khác liên quan trực tiếp đến việc di dời (nếu có) 

được hạch toán vào thu nhập khác và kê khai nộp thuế TNDN theo quy định. 

 

Công ty không được trừ các khoản chi phí do Công ty chi trả không liên quan trực 

tiếp đến việc di dời như chi trả chế độ cho người lao động tại cơ sở cũ không chuyển đến 

cơ sở mới để làm việc, chi phí hoạt động tài chính, chi phí quản lý trong thời gian ngừng 

sản xuất, không được trừ các khoản chi phí do Công ty con 100% vốn của Công ty chi trả 

khi xác định thuế TNDN phải nộp đối với thu nhập nhận được từ khoản tiền đền bù hỗ trợ 

di dời nêu trên. 
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Công văn số 1980/TCT-KK ngày 23/05/2018 về việc nộp báo cáo tài chính theo Thông 

tư số 133/2016/TT-BTC 

 

Trường hợp người nộp thuế là doanh nghiệp nhỏ và vừa (gồm cả doanh nghiệp siêu nhỏ) 

thuộc đối tượng áp dụng theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 26/08/2016 của Bộ Tài 

chính phải gửi báo cáo đến cơ quan quản lý (cơ quan thuế, cơ quan đăng ký kinh doanh và 

cơ quan thống kê) theo mẫu biểu tại thông tư 133 từ năm tài chính bắt đầu hoặc sau ngày 

01/01/2017. Nếu các doanh nghiệp đã nộp báo cáo tài chính theo Quyết định 48/2006/QĐ-

BTC thì phải gửi lại, nếu không sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính về chậm nộp hồ sơ khai 

thuế. 

 

Công văn số 1997/TCT-CS ngày 24/05/2018 về hồ sơ miễn, giảm tiền thuê đất: 

 

Trường hợp người được Nhà nước cho thuê đất được miễn, giảm tiền thuê đất 

nhưng: nếu chậm làm thủ tục thì thời gian chậm làm thủ tục không được miễn giảm. Nếu 

làm thủ tục khi hết thời hạn được miễn giảm hoặc không làm thủ tục, hồ sơ miễn giảm thì 

không được miễn giảm và vẫn phải nộp tiền thuê đất theo quy định, nếu làm thủ tục trong 

thời gian được miễn giảm thì chỉ được miễn giảm cho thời gian còn lại tính từ thời điểm 

nộp hồ sơ xin miễn, giảm. 

 

Riêng đối với trường hợp được Nhà nước cho thuê đất trước ngày 01/07/2014 mà 

tại Giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư, Giấy phép đầu tư đã ghi rõ mức ưu đãi miễn giảm tiền 

thuê đất và phù hợp với quy định pháp luật hoặc không ghi cụ thể mức miễn giảm hoặc 

thuộc trường hợp không phải cấp Giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư, Giấy phép đầu tư nhưng 

thuộc đối tượng và đáp ứng đủ điều kiện được miễn, giảm tại thời điểm được cho thuê đất 

và chậm làm thủ tục thì: 

 

Được tiếp tục được miễn, giảm tiền thuê đất nếu người thuê đất nộp hồ sơ xin miễn, 

giảm trước ngày 01/01/2017. Nếu được cơ quan có thẩm quyền ra quyết định miễn, giảm 
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trước ngày 01/01/2017, nay được xử lý lại theo quy định này thì số tiền đã nộp tương ứng 

với thời gian không được xét miễn, giảm do chậm làm thủ tục sẽ được trừ vào số tiền thuê 

đất phải nộp sau khi hết thời gian được miễn, giảm và được trừ vào các khoản nghĩa vụ tài 

chính khác phải nộp nếu đã hết thời hạn thuê đất mà vẫn chưa trừ hết. 

 

Nếu nộp hồ sơ xin miễn giảm sau ngày 01/01/2017 thì chỉ được miễn, giảm tiền 

thuê đất cho thời gian ưu đãi còn lại (nếu còn). 

 

Công văn số 1985/TCT-KK ngày 24/05/2018 về xử lý hồ sơ khai thuế của người nộp 

thuế không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký 

 

Trường hợp cơ quan thuế đã ban hành Thông báo người nộp thuế không hoạt động 

tại địa chỉ đã đăng ký thì cơ quan thuế tạm dừng việc theo dõi, đôn đốc người nộp thuế nộp 

hồ sơ khai thuế kể từ thời điểm ghi trên Thông báo. Nếu sau đó cơ quan thuế nhận được 

hồ sơ khai thuế của người nộp thuế nêu trên và cơ quan đăng ký kinh doanh chưa ban hành 

văn bản thu hồi Giấy chứng nhận thành lập và hoạt động hoặc giấy phép tương đương thì 

cơ quan thuế yêu cầu người nộp thuế gửi hồ sơ đề nghị khôi phục mã số thuế đến cơ quan 

thuế quản lý trực tiếp. Cơ quan thuế sẽ kiểm tra các hồ sơ khai thuế còn thiếu, tình hình sử 

dụng hóa đơn, số tiền thuế còn nợ, số tiền phạt, tiền chậm nộp và xử phạt các hành vi vi 

phạm về thuế, sau đó xác minh thực tế địa chỉ kinh doanh của người nộp thuế, lập Biên bản 

xác minh và thực hiện khôi phục mã số thuế. Hồ sơ khai thuế của người nộp thuế chỉ được 

cơ quan thuế chấp nhận sau khi khôi phục mã số thuế. 
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Công văn số 1994/TCT-CS ngày 24/05/2018 về ưu đãi thuế: 

 

Nếu doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận đầu tư để thực hiện dự án thuộc 

diện ưu đãi thuế theo điều kiện đầu tư vào địa bàn kinh tế xã hội khó khăn nhưng thuộc 

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, thì khi đáp ứng đủ điều kiện để được quyền 

kinh doanh trong ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của pháp luật thì mới được 

hưởng ưu đãi đầu tư về địa bàn. 

 

Công văn số 1718/TCT-CS ngày 24/05/2018 về giảm giá hàng xuất khẩu 

 

Doanh nghiệp có thoả thuận giảm giá hàng bán nhưng trong hợp đồng, thoả thuận 

không nêu rõ lý do giảm giá thì phải làm rõ nguyên nhân của việc giảm giá với cơ quan 

thuế, nếu việc giảm giá phù hợp với quy định của pháp luật về thương mại và doanh nghiệp 

đã xuất hoá đơn điều chỉnh giảm giá hàng bán, đã chuyển tiền giảm giá qua ngân hàng hoặc 

thực hiện cấn trừ bằng các biên bản cấn trừ công nợ thì sẽ được khấu trừ, hoàn thuế GTGT 

theo quy định. 

 

Công văn số 2023/TCT-CS ngày 25/05/2018 về chính sách thuế: 

 

Nếu doanh nghiệp không phải tổ chức tín dụng khi thực hiện các giao dịch vay và 

trả nợ vay phải sử dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định tại 

khoản 2 Điều 3 Thông tư số 09/2015/TT-BTC ngày 29/01/2015 của Bộ Tài chính. Nếu 

không tuân thủ, khoản chi phí lãi vay của doanh nghiệp không được tính vào chi phí được 

trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

 

Công văn số 2011/TCT-CS ngày 25/05/2018 về hóa đơn điện tử: 

 

Trường hợp Công ty mua hàng hóa, dịch vụ của người bán có sử dụng hóa đơn điện 

tử thì Công ty sử dụng hóa đơn điện tử của người bán để kê khai thuế, ghi sổ kế toán, lập 

10 
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báo cáo tài chính. Công ty có trách nhiệm sao lưu dữ liệu của hóa đơn điện tử ra các vật 

mang tin (ví dụ như: bút nhớ (đĩa flash USB); đĩa CD và DVD; đĩa cứng gắn ngoài; đĩa 

cứng gắn trong) hoặc thực hiện sao lưu trực tuyến để bảo vệ dữ liệu của hóa đơn điện tử. 

Trường hợp Công ty có nhu cầu chuyển đổi hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy để phục vụ 

việc lưu trữ chứng từ kế toán thì hóa đơn điện tử chuyển đổi sang hóa đơn giấy phải có đủ 

các thông tin: dòng chữ phân biệt giữa hoá đơn chuyển đổi và hoá đơn điện tử gốc – hóa 

đơn nguồn (ghi rõ “HOÁ ĐƠN CHUYỂN ĐỔI TỪ HOÁ ĐƠN ĐIỆN TỬ”); họ và tên, 

chữ ký người được thực hiện chuyển đổi; thời gian chuyển đổi. 

 

Công văn số 2044/TCT-CS ngày 28/05/2018 về thuế nhà thầu: 

 

Trường hợp Nhà thầu phụ nước ngoài thực hiện công việc được quy định tại Hợp 

đồng nhà thầu ký với Nhà thầu chính có giao bớt một phần giá trị công việc cho các nhà 

thầu phụ Việt Nam mà các nhà thầu phụ Việt Nam này không nằm trong danh sách nhà 

thầu và các hạng mục tương ứng được liệt kê kèm theo Hợp đồng nhà thầu ký giữa nhà 

thầu chính với bên Việt Nam (bên giao thầu) thì doanh thu tính thuế TNDN của Nhà thầu 

phụ nước ngoài không được tính trừ phần giá trị công việc, giá trị thuê máy móc, thiết bị, 

thuê nhân công … do các nhà thầu phụ Việt Nam thực hiện. 
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1. Quy định về đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) tại Nghị định 63/2018/NĐ- 

CP ngày 04/05/2018 của Chính phủ 

 

Theo Nghị định, nhà đầu tư, doanh nghiệp dự án được hưởng các ưu đãi về thuế 

TNDN theo quy định của pháp luật về thuế TNDN, được miễn, giảm tiền sử dụng đất đối 

với diện tích đất được Nhà nước giao hoặc được miễn, giảm tiền thuê đất trong thời gian 

thực hiện dự án phù hợp với quy định về đất đai; Hàng hóa nhập khẩu để thực hiện dự án 

được hưởng ưu đãi theo quy định về thuế xuất, nhập khẩu. 

 

Nghị định cũng quy định giá, phí hàng hóa dịch vụ và các khoản thu từ dự án PPP 

phải đảm bảo lợi ích của 03 bên: Nhà đầu tư, doanh nghiệp dự án – Người sử dụng – Nhà 

nước, tạo điều kiện để nhà đầu tư thu hồi vốn và lợi nhuận. Khi điều chỉnh giá, phí và các 

khoản thu, doanh nghiệp dự án phải thông báo trước 30 ngày cho các đối tượng sử dụng 

hàng hóa, dịch vụ. 

 

2. Quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn Nhà nước tại Nghị định số 

70/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ 

 

Nghị định có hiệu lực từ ngày 15/5/2018, trong đó quy định việc quản lý, sử dụng 

tài sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn 

nhà nước gồm: Tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng toàn bộ ngân sách 

nhà nước; tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng một phần ngân sách nhà 

nước; tài sản là kết quả của nhiệm vụ KH&CN sử dụng toàn bộ ngân sách nhà nước; tài 

sản là kết quả của nhiệm vụ KH&CN sử dụng một phần ngân sách nhà nước. 

 

VĂN BẢN QUẢN LÝ VỀ NHÀ NƯỚC 
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Nghị định cũng quy định rõ điều kiện để áp dụng việc thuê tài sản triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ KH&CN, yêu cầu tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ lập Danh 

mục tài sản thuê và đưa vào dự toán của nhiệm vụ, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

 

Nghị định cũng quy định việc xử lý các tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ 

KH&CN sau khi kết thúc nhiệm vụ gồm: Giao hoặc bán tài sản cho tổ chức, cá nhân chủ 

trì; Giao quyền sử dụng cho tổ chức, cá nhân chủ trì; Điều chuyển cho cơ quan nhà nước, 

đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, Cơ quan Đảng cộng sản 

việt nam, Tổ chức chính trị - xã hội; Bán hoặc thanh lý hoặc tiêu hủy. 

 

3. Quy định về mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ 

trang tại Nghị định số 72/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ 

 

Kể từ ngày 01/07/2018, mức lương cơ sở là 1,39 triệu đồng/tháng (trước là 1,3 triệu 

đồng/tháng). Mức lương này được dùng làm căn cứ tính mức lương trong bảng lương, phụ 

cấp; tính mức hoạt động phí, sinh hoạt phí theo quy định của pháp luật, tính các khoản trích 

và chế độ được hưởng. 
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4. Quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế tại Nghị định số 82/2018/NĐ-

CP ngày 22/05/2018 của Chính phủ 

 

Theo Nghị định có hiệu lực từ ngày 10/07/2018, quyết định thành lập khu công 

nghiệp, khu công nghiệp mở rộng do UBND cấp tỉnh ban hành căn cứ trên quyết định phê 

duyệt quy hoạch và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (hoặc quyết định chủ trương đầu tư), 

quyết định thành lập, mở rộng khu kinh tế do Thủ tướng Chính phủ ban hành căn cứ trên 

Hồ sơ thành lập khu kinh tế do Bộ Kế hoạch và Đầu tư đệ trình. 

 

Các khu công nghiệp, khu kinh tế thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư, được hưởng chính 

sách ưu đãi cho địa bàn thuộc Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn được hưởng ưu đãi đầu tư. Bên cạnh đó, Nhà nước cũng có chính sách hỗ trợ riêng 

đối với các Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng khu công nghiệp hỗ trợ như: miễn, giảm 

tiền thuê đất; ưu tiên vay vốn của Nhà nước; được Chính phủ bảo lãnh để huy động vốn 

nước ngoài; hưởng ưu đãi về thuế; được đưa vào danh mục dự án trọng điểm quốc gia… 

 

5. Hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ cổ phần hóa của 

doanh nghiệp Nhà nước và Công ty TNHH một thành viên do doanh nghiệp Nhà nước 
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đầu tư 100% vốn điều lệ chuyển đổi thành công ty cổ phần tại Thông tư số 

40/2018/TT- BTC ngày 04/5/2018 

 

Theo Thông tư có hiệu lực thi hành từ ngày 18/06/2018, nếu doanh nghiệp cổ phần 

hóa có các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện thì phải xem xét, bổ sung điều kiện 

lựa chọn nhà đầu tư chiến lược có cùng ngành nghề sản xuất kinh doanh chính và các điều 

kiện khác phù hợp với quy định của pháp luật. 

 

Thông tư cũng quy định 04 phương án để bán cổ phần lần đầu bao gồm: bán đấu giá 

công khai ra công chúng, thoả thuận trực tiếp, bảo lãnh phát hành và dựng sổ (Book - 

Building). 

 

Giá bán cổ phần cho các nhà đầu tư qua đấu giá là giá nhà đầu tư đặt mua tại cuộc 

đấu giá và được xác định là trúng đấu giá theo kết quả đấu giá. Trường hợp DN cổ phần 

hóa (CPH) bán cổ phần theo hình thức bảo lãnh phát hành thì ban chỉ đạo CPH thỏa thuận 

với tổ chức bảo lãnh phát hành về giá bảo lãnh, nhưng không thấp hơn giá khởi điểm được 

cơ quan đại diện chủ sở hữu phê duyệt hoặc không thấp hơn giá đấu thành công bình quân 

của cuộc đấu giá công khai nếu bán cổ phần theo phương thức bảo lãnh phát hành sau khi 

bán đấu giá công khai. 

 

Trường hợp có từ hai nhà đầu tư chiến lược đáp ứng tiêu chí lựa chọn thực hiện 

đăng ký mua cổ phần và tổng số cổ phần các nhà đầu tư chiến lược đăng ký mua lớn hơn 

số cổ phần dự kiến bán cho nhà đầu tư chiến lược theo phương án CPH đã được phê duyệt 

thì phải tổ chức bán đấu giá giữa các nhà đầu tư chiến lược tại sở giao dịch chứng khoán. 

Giá khởi điểm bán đấu giá giữa các nhà đầu tư chiến lược là giá đấu thành công bình quân 

của cuộc đấu giá công khai ra công chúng, hoặc giá đã thỏa thuận với nhà đầu tư trong 

trường hợp cuộc đấu giá công khai chỉ có một nhà đầu tư đăng ký mua cổ phần, hoặc giá 

khởi điểm của cuộc đấu giá công khai trong trường hợp cuộc đấu giá công khai không 

thành công. 
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Chi phí cổ phần hóa được xác định là là khoản chi từ thời điểm quyết định cổ phần 

hóa đến thời điểm bàn giao giữa doanh nghiệp nhà nước và công ty cổ phần. Khoản chi phí 

này được thanh toán từ nguồn tiền thu từ bán cổ phần. 

 

6. Hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính và xác định giá trị doanh nghiệp khi 

chuyển doanh nghiệp Nhà nước và Công ty TNHH Một thành viên do doanh nghiệp 

Nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành Công ty cổ phần tại Thông tư số 41/2018/TT-

BTC ngày 04/05/2018 của Bộ Tài chính. 

 

Thông tư có hiệu lực từ ngày 18/06/2018 với một số điểm mới đáng lưu ý như sau: 

Khi xác định giá trị doanh nghiệp, nếu phát hiện kê khai thiếu hoặc bỏ sót các tài sản, công 

nợ trong quá trình kiểm kê tài sản, đối chiếu xác nhận công nợ dẫn đến giảm giá trị doanh 

nghiệp và vốn Nhà nước tại doanh nghiệp cổ phần hóa do nguyên nhân chủ quan thì doanh 

nghiệp này và các tổ chức, cá nhân liên quan phải bồi hoàn nộp vào Quỹ hỗ trợ sắp xếp và 

phát triển doanh nghiệp toàn bộ giá trị tài sản, công nợ kê khai thiếu hoặc bỏ sót. 

Chậm nhất 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được các quyết định, văn bản của cấp có 

thẩm quyền về xử lý các vấn đề về tài chính, lao động, đất đai liên quan đến quá trình cổ 

phần hoá, doanh nghiệp cổ phần hoá phải thực hiện công bố công khai thông tin trên trang 

điện tử của doanh nghiệp và gửi về Cổng thông tin điện tử Chính phủ. 

 

Đối với các doanh nghiệp đã có quyết định công bố giá trị doanh nghiệp hoặc đã 

được phê duyệt phương án cổ phần hoá trước ngày 01/01/2018 nhưng chưa được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt phương án sử dụng đất thì phải hoàn thành việc phê duyệt phương 

án sử dụng đất trước thời điểm công ty cổ phần được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh lần đầu. 

 

7. Chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn 

vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành 
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phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp theo Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 

07/05/2018 của Bộ Tài chính. 

 

Thông tư có hiệu lực từ ngày 02/07/2018, theo đó đối tượng điều chỉnh là cơ quan 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, cơ quan Đảng 

Cộng sản Việt Nam, các tổ chức có sử dụng ngân sách nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, 

tồ chức, đơn vị) và doanh nghiệp nhận quản lý tài sản cố định do Nhà nước giao nhưng 

không tính thành phần vốn của Nhà nước tại doanh nghiệp. 

 

Ngoài các quy định chi tiết về tiêu chuẩn nhận biết tài sản cố định, thời gian sử dụng 

và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định hữu hình, Thông tư cũng bổ sung một số quy định cụ thể 

sau: 

 

Đối với TSCĐ hữu hình được sử dụng ở địa bàn có điều kiện thời tiết, môi trường 

ảnh hưởng đến mức hao mòn của TSCĐ, trường hợp cần thiết thì phải điều chỉnh tỷ lệ hao 

mòn TSCĐ nhưng không được vượt quá 20% tỷ lệ hao mòn TSCĐ đã được quy định tại 

Thông tư này. 

 

Đối với TSCĐ được sử dụng toàn bộ thời gian vào hoạt động kinh doanh, cho thuê, 

liên doanh, liên kết, trường hợp cần thiết có thể báo cáo cơ quan quản lý cấp trên (nếu có) 

để trình cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản quyết định việc 

điều chỉnh tỷ lệ khấu hao TSCĐ cho phù hợp. 

 

Đối với TSCĐ (trừ TSCĐ là thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập) vừa sử 

dụng vào hoạt động kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết vừa sử dụng vào hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp công lập thì: a) Đơn vị tính toán, xác định 

tổng giá trị hao mòn trong năm của TSCĐ theo quy định tại Thông tư này; b) Đơn vị tính 

toán phân bổ số khấu hao và số hao mòn trong tổng giá trị hao mòn đã xác định; lập và gửi 

cơ quan quản lý thuế trực tiếp thông tin về số khấu hao và số hao mòn tài sản trong năm; 
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c) Phân bổ số khấu hao đã đăng ký để hạch toán kế toán vào chi phí cung ứng dịch vụ sự 

nghiệp công, chi phí kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; thực hiện hạch toán kế toán 

hao mòn TSCĐ với số hao mòn. 

 

Việc xác định giá trị thương hiệu của đơn vị sự nghiệp công lập để góp vốn liên 

doanh, liên kết thực hiện theo hướng dẫn tại Hệ thống Tiêu chuẩn thẩm định giá Việt Nam, 

pháp luật về sở hữu trí tuệ và pháp luật có liên quan làm cơ sở để cơ quan, người có thẩm 

quyền phê duyệt giá trị thương hiệu; được phân bổ tương ứng với thời gian góp vốn liên 

doanh, liên kết theo đề án sử dụng tài sản để hạch toán kế toán vào chi phí cung ứng dịch 

vụ của thời hạn liên doanh, liên kết. 

 

Quản lý, sử dụng số tiền trích khấu hao: được bổ sung vào Quỹ phát triển hoạt động 

sự nghiệp của đơn vị. Riêng trường hợp TSCĐ được đầu tư, mua sắm từ nguồn vốn vay, 

vốn huy động thì số tiền trích khấu hao tài sản cố định được sử dụng đề trả nợ gốc và lãi; 

số còn lại (nếu có) được bổ sung Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp. 
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